
CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor(es):
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604905

PORTARIA: 566
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS E ÁREAS 
PARA ELABORAÇÃO DE “PROJETOS DE PISCICULTURA” A SER 
IMPLANTADO EM LIMOEIRO DO AJURÚ/PA, EM PARCERIA COM A 
ELETRONORTE/PIRJUS.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210925/ATILA SANTOS BRANDÃO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604917

PORTARIA: 567
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE DADOS E ÁREAS 
PARA ELABORAÇÃO DE “PROJETOS DE PISCICULTURA” A SER 
IMPLANTADO EM LIMOEIRO DO AJURÚ/PA, EM PARCERIA COM A 
ELETRONORTE/PIRJUS.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175425/JAILTON BARROS SEREJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE PESCA E AQUICULTURA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604973

PREGÃO PRESENCIAL 06/2013
A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de veículos. Destinados a atender as necessidades da SEPAq 
e destinados também Para apoiar os agricultores, pescadores 
artesanais e produtores familiares do território Rural da 
Transamazônica e Estação de aquicultura marinha “Fernando 
Flambot da Cruz” no Município de Curuçá.  Abertura será as 
09h00min do dia 12/11/2013 no auditório da SEPAq Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 – entre Quintino e Generalíssimo 
– Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604975

PREGÃO PRESENCIAL 07/2013
A Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPAq, torna 
publica a realização de Procedimentos Licitatórios na Modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços para possível aquisição 
de embarcações, Lanchas e Motores. Destinados a atender as 
necessidades da SEPAq e destinados também para atender as 
necessidades dos alunos da casa familiar Rural da Pesca no 
Território do Marajó, e Estação de aquicultura marinha “Fernando 
Flambot da Cruz” no Município de Curuçá. Abertura será as 
11h00min do dia 12/11/2013 no auditório da SEPAq Localizado 
na Av. Gentil Bittencourt  827 – entre Quintino e Generalíssimo 
– Batista Campos, 66.040-000/Belém-PA.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605078

PORTARIA Nº. 544 DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares no período de 
21/10/2013 a 19/11/2013 a servidora CINTIA DOS 
SANTOS SILVA Matrícula nº 57190686/2 referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRE FERNANDES DE PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604764

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 604288
PORTARIA: 1032/2013

Objetivo: Com objetivo de fazer entrega de 152 Títulos de 
Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59077181/RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ (Secretário Adjunto) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 29/10/2013<br
Ordenador: RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604914

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de instalação de 09 (nove) aparelhos de ar 
condicionado do tipo Split hi wall, incluindo as instalações 
das partes elétricas, drenos e demais serviços de estrutura e 
acabamentos para o edifício Sede da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB
Valor Total: 22.499,99
Data Assinatura: 29/10/2013
Vigência: 29/10/2013 a 28/10/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: E-CLIMA AR CONDICIONADO REFRIGERAÇÃO LTDA-
EPP
Endereço: Av Tamandaré, 2970
CEP. 79118-720 - Campo Grande/MSTelefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605108

PORTARIA: 1036/2013
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veiculo desta secretaria 
com a equipe técnica da DDI, ao referido município.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419570052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605262

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Tecidos para Corte e Costura com vistas a viabilizar as ações/
atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho Social 
– PTTS, conforme as quantidades e especificações mínimas 
do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender as 
necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 30/10/2013 na SEIDURB, 
através de mídia digital, ou nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449030                 0130000000          Federal
17512132573880000       449039                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449030                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 604555

Contrato: 89
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo o fornecimento 
de materiais e equipamentos para a modernização da 
Subestação de Energia Elétrica de 3.400 kVA, para o Sistema 
de Abastecimento de Água do Setor São Brás, no município de 
Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 2.959.924,19
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/05/2014
Concorrência Naciona: 13/2013
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA. - EPP
Endereço: A, 1
CEP. 66670-030 - Belém/PAComplemento: Conjunto Pedro 
Teixeira
Telefone: 9133499870
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604569

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses; 
e reajuste de preços, a partir de novembro de 2013, no percentual 
de 15,2656%, com base na variação do INCC-M apurada no 
período de Setembro/2011 a Agosto/2013, adicionando ao valor 
global R$ 51.927,87, passando o valor global de R$ 340.162,68 
para R$ 392.090,55.
Contrato: 73
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 9132336931
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604576

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses; 
e reajuste de preços, a partir de novembro de 2013, no percentual 
de 15,2656%, com base na variação do INCC-M apurada no 
período de Setembro/2011 a Agosto/2013, adicionando ao valor 
global R$ 51.927,87, passando o valor global de R$ 340.162,68 
para R$ 392.090,55.
Contrato: 72
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 9132336931
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604614

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses; 
e reajuste de preços, a partir de novembro de 2013, no percentual 
de 15,2656%, com base na variação do INCC-M apurada no 
período de Setembro/2011 a Agosto/2013, adicionando ao valor 
global R$ 51.927,87, passando o valor global de R$ 340.162,68 
para R$ 392.090,55.
Contrato: 71
Exercício: 2011
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: R Principal, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 107
CEP. 66830-065 - Belém/PA
Telefone: 9132336931
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604826

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 02/11/2013 a 01/11/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses; 
e reajuste de preços, a partir de novembro de 2013, no percentual 
de 15,2656%, com base na variação do INCC-M apurada no 
período de Setembro/2011 a Agosto/2013, adicionando ao valor 
global R$ 51.927,87, passando o valor global de R$ 340.162,68 
para R$ 392.090,55.


